
Комитет образования  
администрации Бокситогорского муниципального района 

Ленинградской области 
 
 

П Р И К А З 
 

8 июля 2022 года № 30 
г. Бокситогорск 

 
Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта»), 

направленных на повышение результативности участия обучающихся 
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области 

во всероссийской олимпиаде школьников в 2022-2024 гг. 

 Во исполнение плана мероприятий («дорожной карты») комитета общего и 
профессионального образования Ленинградской области  по  развитию олимпиадного 
движения в Ленинградской области на период 2022-2024 гг., в соответствии с планом 
работы Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района 
Ленинградской области, Концепцией выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи в  Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской 
области на период до 2025 года, утвержденную распоряжением Комитета образования 
администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 
08.12.2021 года №653, Плана мероприятий ("Дорожной карты") по развитию 
муниципальной системы выявления, поддержки и развития одаренных и талантливых 
детей  в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области, утвержденного 
распоряжением Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального 
района Ленинградской области от 17.02.2021 №69 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта»), направленный на 
повышение результативности участия обучающихся Бокситогорского муниципального 
района Ленинградской области во всероссийской олимпиаде школьников в 2022-2024 
гг. (далее – Дорожная карта) 

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования взять под личный контроль участие в мероприятиях по достижению 
показателей Дорожной карты. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста Комитета 
образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской 
области Колосову Екатерину Юрьевну. 

 
 
 
 

Председателя Комитета образования                                                        Е.В.Гречнёвкина 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Разослано: КО - 2, МКУ МФЦ - 1, ОО – 18, в дело 
 



Приложение 
к приказу КО АБМР 

от 8 июля 2022 года № 30  
План мероприятий («дорожная карта»), направленных  
на повышение результативности участия обучающихся  

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области 
во всероссийской олимпиаде школьников в 2022-2024 гг. 

1. Общие сведения  
Олимпиадное движение в Бокситогорском районе включает в себя организацию и проведение школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, муниципального этапа региональных олимпиад школьников Ленинградской области, участие в 
региональном этапе данных олимпиад, в региональном этапе малых олимпиад для 7-8 классов, олимпиаде по физике для 7 классов им. Дж. 
Максвелла и по математике для 8 классов им. Л. Эйлера, участие в межрегиональной олимпиаде естественнонаучного цикла «Юго-Запад-35», а 
также участие в дистанционных олимпиадах ГБУ ДО «Ленинградский областной центр развития творчества одаренных детей и юношества 
«Интеллект». 
Количественный состав участников школьного этапа ВсОШ этапа за 3 года 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится по 22 предметам. По сравнению с прошлым учебным годом общее 

кол-во участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников уменьшилось, фактическое количество -  увеличилось. Школьники 
участвуют в олимпиадах по нескольким предметам. 

Приняли участие 99,7% от общего кол-ва обучающихся в 5-11 классах (в 2020-2021 уч. году – 6841/1489 чел.; в 2021-2022 уч. году – 
5962/2421 чел.).  
Победители и призеры составили: 
- 36,2% - 2019/2020 уч. год от общего кол-ва участников; 
- 44% - 2020/2021 уч. год от общего кол-ва участников; 
- 33,3% - 2021/2022 уч. год от общего кол-ва участников. 

6748 6841 5962

1683 1489
24212440 3001

1987

2019-2020 2020-2021 2021-2022

Участники

Физические лица

Призовые места



Качественный показатель 2021-2022 уч. год стал ниже на 10,7%, что можно объяснить недостаточной подготовкой в связи с осуществление 
образовательной деятельности большое количество времени в дистанционном режиме в 2020-2021 году.  

Наибольшее количество участников школьных олимпиад уже не первый год остается по русскому языку (554 чел.), обществознанию (495 
чел.), истории (470 чел.), литературе (424 чел.), физической культуре (423 чел.), математике (409 чел.). 

Наименьшее количество участников в  олимпиаде по предметам: немецкий язык (16 чел.), химия (113 чел.), МХК (искусство) (122 чел.), 
астрономия (132 чел.), информатика (133 чел.).  

Наибольший % результативности обучающиеся показали по следующим предметам: технология (44,8%), МХК (искусство) и физическая 
культура (по 41,8%), экология (39,3%), немецкий язык (37,5%), биология (37,3%) и астрономия (37%). 

Низкий % результатов показали участники олимпиад по математике (20%), английскому языку (26,6%), химии (27,4%), праву (28%), 
литературе (28,8%). 
 
Количественный состав участников муниципального этапа ВсОШ этапа за 3 года 

1288 1446
1815

466 581 548
350 394 462

Участники Физические лица Призовые места

 
Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводится по 22 предметам: русский язык, литература, английский язык, 

немецкий язык, математика, информатика и ИКТ, физика, астрономия, химия, экология, биология, история, обществознание, география, физическая 
культура, технология, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), основы безопасности жизнедеятельности, математика и 
русский язык в 4 классах. 

В Бокситогорском районе не проводится муниципальный этап олимпиады по французскому, итальянском, испанскому и китайскому языках 
из-за отсутствия желающих (заявок). 

Анализируя данные, следует сделать следующий вывод: 
высокое число участников муниципального этапа ВсОШ отмечено по предметам: математика – 164 чел., обществознание –141 чел., русский 

язык – 139 чел., биология – 135 чел., ОБЖ – 105 чел., право и история – по 103 чел. 
низкое число участников муниципального этапа ВсОШ отмечено по предметам: немецкий язык – 9 чел., информатика – 22 чел., физическая 

культура – 47 чел., искусство (МХК) – 51 чел., химия – 57 чел. 
Несмотря на то, что кол-во участников МЭ выросло, процент победителей/призеров снизился. Это говорит о том, что подготовка участников к 

МЭ недостаточная.  
Победители и призеры составили: 



- 27,2% - 2019/2020 уч. год от общего кол-ва участников; 
- 28,6% - 2020/2021 уч. год от общего кол-ва участников; 
- 25,5% - 2021/2022 уч. год от общего кол-ва участников. 
В сравнении с 2020/2021 уч. годом (1446 общее кол-во участников) общее кол-во участников в 2021/2022 году (1815 чел.) увеличилось на 20,3%; 
качественный показатель стал ниже на 3,1%; 274 обучающихся в муниципальном этапе приняли участие более 1 раза; 94 обучающихся имеют 
призовые места более, чем по 1 предмету. 
 
Количественный состав участников регионального этапа ВсОШ этапа за 3 года 

45

60

41
32

54

32

1 0 27 7
1

Приглашенные
Участники
Победители
Призеры

 
Победители и призеры составили: 
• 25% - 2019/2020 уч. год от кол-ва принявших участие; 
• 13% - 2020/2021 уч. год от кол-ва принявших участие; 
• 9,4% - 2021/2022 уч. год от кол-ва принявших участие. 
Выводы:  
• Общее и фактическое кол-во участников, а также кол-во предметов, на которые обучающиеся Бокситогорского муниципального района 
прошли по квоте в 2021/2022 году уменьшилось; 
• Кол-во победителей/призеров уменьшилось. Качественный показатель стал ниже на 3,6%. 
• Призёрами и победителями стали 3 обучающихся: 
 

Для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году и в 2020-2021 учебном году 
призеры и победители регионального этапа от Бокситогорского района не набрали необходимое количество проходных баллов. В 2019-2020 
учебном году от Бокситогорского района в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников по химии должна была принять участие 
Смирнова София, ученица 9 класса МБОУ «СОШ №3» г. Пикалево, но из-за эпидемии короновирусной инфекции Covid-19 заключительный этап не 
состоялся. 

 
 
 



2. Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты») 
Контрольные 

даты 
№ 
п/п Наименование показателя 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

31.12. 
2022 

31.12. 
2023 

31.12. 
2024 

1. Результативность участия обучающихся в региональном и заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников 

1.1 Численность обучающихся общеобразовательных организаций – победителей и призеров заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников текущего года чел. 1 1 1 

1.2 Численность обучающихся общеобразовательных организаций – участников заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников текущего года чел. 1 1 1 

1.3. Численность обучающихся общеобразовательных организаций – участников регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников текущего года чел. 51 53 55 

1.4. Численность обучающихся общеобразовательных организаций – победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников текущего года чел. 7 8 9 

2. Массовость школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2.2 Доля общеобразовательных организаций, в которых разработан и реализуется внутришкольный проект «Одаренные 
дети» (или аналогичная программа), направленный на систематизацию работы с одаренными детьми % 100 100 100 

2.3 
Доля общеобразовательных организаций, на официальном сайте которых создана специализированная страница, 
содержащая актуальную информацию по вопросам подготовки и проведения  всероссийской олимпиады школьников, от 
общего числа общеобразовательных организаций 

% 100 100 100 

3. Раннее включение обучающихся в олимпиадное движение 

3.1 
Доля обучающихся по образовательным программам начального общего образования, принявших участие в школьном 
этапе всероссийской олимпиады школьников, от общего числа обучающихся по данным образовательным программам 
(учитываются физические лица) 

% 45 50 55 

3.2 
Доля обучающихся общеобразовательных организаций, принявших участие в малых областных олимпиадах школьников 
Ленинградской области, олимпиаде им. Л.Эйлера по математике, олимпиаде им. Дж.Максвелла по физике и олимпиаде 
им. В.Я.Струве по астрономии  от числа обучающихся, установленного квотами (учитываются физические лица) 

% 80 82 85 

3.3 

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных образовательными программами, реализуемыми 
региональным центром выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Ленинградской 
области от общего числа обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования 

% 12 14 15 

3.4 Доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных олимпиадными сменами в летний каникулярный % 0 1 2 



период с привязкой к предметам олимпиадного перечня для подготовки к школьному этапу всероссийской олимпиады 
от общего числа обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования 

3.5 
Доля общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, на базе которых организована 
деятельность предметных кружков в целях повышения базовых знаний детей и стартового уровня готовности к участию 
в олимпиадах от общего числа общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования 

% 38 50 70 

4. Готовность руководителей и педагогических работников образовательных организаций к обеспечению повышения 
результативности участия обучающихся в региональном и заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников 

4.1 

Доля руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования, прошедших за последние 3 года повышение квалификации по вопросам работы с одаренными детьми от 
общего числа руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования 

% 80 90 100 

4.2 
Доля учителей-предметников и педагогов дополнительного образования общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, прошедших за последние 3 года повышение квалификации по вопросам 
работы с одаренными детьми от общего числа учителей-предметников и педагогов дополнительного образования  

% 45 48 50 

4.3 
Доля педагогов-психологов общеобразовательных организаций, прошедших за последние 3 года повышение 
квалификации по вопросам работы с одаренными детьми, от общего числа педагогов-психологов общеобразовательных 
организаций 

% 50 60 70 

4.4 

Доля руководителей общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, получивших 
стимулирующую выплату (надбавку к должностному окладу, премию) в соответствии с установленными показателями 
и критериями оценки эффективности деятельности руководителей, учитывающими наличие победителей и призеров 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников от общего числа руководителей общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования, подготовивших победителя и/или призера заключительного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в текущем году 

% 5 5 5 

4.5 

Доля общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, в которых показатели 
и критериями оценки эффективности деятельности педагогических работников учитывают наличие победителей и 
призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, от общего числа общеобразовательных 
организаций 

% 60 83 83 

4.6 

Доля учителей-предметников и педагогов дополнительного образования общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, привлеченных к подготовке муниципальных олимпиадных команд, 
организации олимпиадной подготовки на базе удаленных площадок-медиацентров регионального центра выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Ленинградской области от общего числа учителей-
предметников и педагогов дополнительного образования общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования 

% 6 7 8 



 

3. План мероприятий 
Сокращения, используемые в Плане мероприятий: 

БМР ЛО - Бокситогорский муниципальный район Ленинградской области, 
КО АБМР ЛО – комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, 
МКУ МФЦ – муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций", 
ОО – общеобразовательные организации Бокситогорского муниципального района, 
ОДО – организации дополнительного образования Бокситогорского муниципального района, 
ВсОШ – Всероссийская олимпиада школьников, 
ШЭ – школьный этап, 
РЭ – региональный этап, 
ЗЭ – заключительных этап, 
ГБОУ ДО "Центр Интеллект" - Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования “Ленинградский областной центр 

развития творчества одаренных детей и юношества “Интеллект”, 
МБОУ ДО "БЦДО" – муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования "Бокситогорский центр 

дополнительного образования", 
ЦОД – центр по работе с одаренными детьми, созданный на базе МБОУ ДО "БЦДО", 
СМИ – средства массовой информации (районные печатные издания, социальные сети, официальные сайты образовательных организаций, 

классные чаты, сайт КО АБМР ЛО), 
Олимпиадные ЛОЛ – олимпиадные смены в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе ОО БМР ЛО. 

 
№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители Ожидаемый результат 

Результативность участия обучающихся в РЭ и ЗЭ ВсОШ 

1. Награждение победителей и призеров  РЭ ВсОШ 
премией главы администрации БМР ЛО  

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации обучающихся и их родителей 
(законных представителей) к подготовке и участию в 
РЭ ВсОШ  

2. 
Награждение педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров  РЭ ВсОШ 
премией главы администрации БМР ЛО 

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации учителей готовить и 
направлять большее количество обучающихся для 
участия в РЭ ВсОШ 

3. Возмещение расходов на участие в РЭ ВсОШ 
ежегодно 
(январь - 
апрель) 

КО АБМР ЛО, 
МКУ МФЦ 

Повышение мотивации обучающихся и учителей 
принимать участие в РЭ ВсОШ 

Массовость ШЭ ВсОШ 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители Ожидаемый результат 

1. 
Разработка (обновление содержания) 
внутришкольного проекта (программы) по работе с 
одаренными детьми 

ежегодно 
(сентябрь – 

октябрь) 
руководители ОО 

Во всех ОО разработан и реализуется школьный 
проект (программа) по работе с одаренными детьми, 
направленный на систематизацию работы с 
одаренными детьми 

2. 
Мониторинг сайтов ОО на предмет создания и 
постоянного обновления страницы, содержащей 
актуальную информацию по вопросам подготовки и 
проведения ВсОШ 

ежегодно 
(сентябрь, 

ноябрь, февраль, 
апрель) 

МКУ МФЦ 
На официальном сайте каждой ОО создана и 
постоянно обновляется страница, содержащая 
информацию о подготовке и проведении ВсОШ  

3. Освещение в СМИ возможности и сроков участия в 
ШЭ ВсОШ на сайте ОЦ "Сириус" постоянно КО АБМР ЛО, 

МКУ МФЦ 

Большее количество заинтересованных детей и их 
родителей (законных представителей) ознакомится с 
информацией о возможностях прохождения ШЭ 
ВсОШ дистанционно 

Раннее включение обучающихся в олимпиадное движение 
3.1. Доля обучающихся по образовательным программам начального общего образования, принявших участие в ШЭ и МЭ ВсОШ, от общего 
числа обучающихся по данным образовательным программам (учитываются физические лица) 

1. Проведение ШЭ и МЭ ВсОШ по русскому языку и 
математике среди учащихся 4 классов ОО 

ежегодно 
(октябрь – 

ноябрь) 

МКУ МФЦ, 
руководители ОО 

Более 50% обучающихся 4 классов ОО принимают 
участие в ШЭ ВсОШ 

2. 

Вручение благодарственных писем КО АБМР ЛО и 
подарков учителям начальных классов, 
подготовившим наибольшее количество 
победителей и призеров МЭ ВсОШ среди учащихся 
4 классов по русскому языку и математике 

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации учителей начальных классов 
к направлению большего количества обучающихся 4 
классов на МЭ ВсОШ 

3. 
Вручение грамот и подарков КО АБМР ЛО 
победителям и призерам МЭ ВсОШ среди учащихся 
4 классов по русскому языку и математике 

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации обучающихся 4 классов к 
участию в ШЭ ВсОШ и МЭ ВсОШ по русскому 
языку и математике 

3.2. Доля обучающихся ОО, принявших участие в малых областных олимпиадах школьников Ленинградской области, олимпиаде им. 
Л.Эйлера по математике, олимпиаде им. Дж.Максвелла по физике и олимпиаде им. В.Я.Струве по астрономии  от числа обучающихся, 
установленного квотами (учитываются физические лица) 

1. Проведение ШЭ и МЭ малой олимпиады 
школьников 

ежегодно 
(октябрь – 

ноябрь) 

КО АБМР ЛО, 
МКУ МФЦ, 

руководители ОО 

Увеличение числа обучающихся ОО, принявших 
участие в малых областных олимпиадах школьников 
ЛО 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители Ожидаемый результат 

2. 

Информационное сопровождение (в прессе, 
социальных сетях, на официальных сайтах ОО) 
проведения малой олимпиады школьников и 
отборочных туров олимпиады им.Л.Эйлера по 
математике, олимпиады им.Дж.Максвелла по физике 
и олимпиады им.В.Я.Струве по астрономии 

ежегодно 
(октябрь – 

ноябрь) 

КО АБМР ЛО, 
МКУ МФЦ, 

руководители ОО 

Большее количество обучающихся ОО 
информированы о проведении малой олимпиады 
школьников и отборочных туров олимпиады им. 
Л.Эйлера по математике, олимпиады им. 
Дж.Максвелла по физике и олимпиады им. 
В.Я.Струве по астрономии 

3. 
Вручение благодарственных писем КО АБМР ЛО и 
подарков учителям, подготовившим наибольшее 
количество победителей и призеров МЭ малой 
олимпиады школьников 

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации учителей к подготовке и 
направлению большего количества обучающихся на 
МЭ малой олимпиады школьников 

4. 

Награждение победителей и призеров РЭ малой 
олимпиады школьников, олимпиады им. Л.Эйлера 
по математике, олимпиады им. Дж.Максвелла по 
физике, олимпиады им. В.Я.Струве по астрономии 
премией главы администрации БМР ЛО  

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации обучающихся и их родителей 
(законных представителей) к подготовке и участию в 
отборочных турах олимпиады им. Л.Эйлера по 
математике, олимпиады им. Дж.Максвелла по 
физике и олимпиады им. В.Я.Струве по астрономии, 
РЭ малой олимпиаде школьников 

5. 

Награждение педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров  РЭ малой 
олимпиады школьников, олимпиады им. Л.Эйлера 
по математике, олимпиады им. Дж.Максвелла по 
физике, олимпиады им. В.Я.Струве по астрономии 
премией главы администрации БМР ЛО 

ежегодно 
(декабрь) КО АБМР ЛО 

Повышение мотивации учителей к подготовке и 
направлению большего количества обучающихся на 
РЭ малой олимпиады школьников, олимпиады им. 
Л.Эйлера по математике, олимпиады им. 
Дж.Максвелла, олимпиады им. В.Я.Струве по 
астрономии 

6. 
Возмещение расходов на участие в РЭ малой 
олимпиады школьников, олимпиады им. Л.Эйлера 
по математике, олимпиады им. Дж.Максвелла по 
физике, олимпиады им. В.Я.Струве по астрономии  

ежегодно 
(январь - 
апрель) 

КО АБМР ЛО, 
МКУ МФЦ 

Повышение мотивации обучающихся и учителей 
принимать участие в РЭ малой олимпиады 
школьников, олимпиады им. Л.Эйлера по 
математике, олимпиады им. Дж.Максвелла, 
олимпиады им. В.Я.Струве по астрономии 

3.3. Доля обучающихся ОО, охваченных образовательными программами, реализуемыми ГБОУ ДО "Центр "Интеллект" от общего числа 
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

1. Работа удаленной площадки ГБОУ ДО "Центр 
Интеллект" на базе МБОУ ДО "БЦДО" постоянно КО АБМР ЛО, 

ЦОД 

Большее число обучающихся ОО имеют 
возможность проходить обучение по 
образовательным программам ГБОУ ДО "Центр 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители Ожидаемый результат 

"Интеллект", реализуемым в формате 
дистанционного обучения  

2. 
Информационная поддержка образовательных 
программ, реализуемых ГБОУ ДО "Центр 
"Интеллект" 

постоянно ЦОД, 
руководители ОО 

Большее число заинтересованных обучающихся 
информированы об образовательных программах, 
реализуемых ГБОУ ДО "Центр "Интеллект" 

3. Возмещение транспортных расходов на поездки для 
обучения в ГБОУ ДО "Центр "Интеллект" постоянно КО АБМР ЛО, 

МКУ МФЦ 

Большее число заинтересованных обучающихся 
имеют возможность обучаться в ГБОУ ДО "Центр 
"Интеллект" 

3.4. Доля обучающихся ОО, охваченных олимпиадными сменами в летний каникулярный период с привязкой к предметам олимпиадного 
перечня для подготовки к ШЭ ВсОШ от общего числа обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

1. Организация работы Олимпиадных ЛОЛ ежегодно (июнь 
- июль) 

КО АБМР ЛО, 
руководители ОО 

на базе МБОУ ДО "БЦДО" и ОО созданы 
Олимпиадные ЛОЛ, путевки в которые 
предоставляются заинтересованным обучающимся 
на безвозмездной основе 

2. 
Реализация в Олимпиадных ЛОЛ дополнительных 
общеразвивающих программ по подготовке к ШЭ 
ВсОШ в рамках сетевого взаимодействия между ОО 
района 

ежегодно (июнь 
- июль) 

КО АБМР ЛО, 
руководители ОО 

в Олимпиадных ЛОЛ реализуются дополнительные 
общеразвивающие программы по подготовке к ШЭ 
ВсОШ педагогами-предметниками, подготовившими 
победителей и призеров МЭ и РЭ ВсОШ 

3. 
Мониторинг результативности участия 
воспитанников Олимпиадных ЛОЛ в ШЭ и МЭ 
ВсОШ следующего учебного года 

ежегодно 
(ноябрь) МКУ МФЦ 

Оценка эффективности работы Олимпиадных ЛОЛ, 
планирование и корректировка работы Олимпиадных 
ЛОЛ в следующем году 

3.5. Доля ОО и ОДО, на базе которых организована деятельность предметных кружков в целях повышения базовых знаний детей и 
стартового уровня готовности к участию в олимпиадах от общего числа ОО и ОДО 

1. Организация олимпиадной подготовки 
муниципальных олимпиадных команд на базе ЦОД 

ежегодно 
(сентябрь– май) 

КО АБМР ЛО, 
ЦОД, 

руководители ОО 

В ЦОД на базе МБОУ ДО "БЦДО" открыты 
объединения по подготовке к ВсОШ по нескольким 
предметам. 

2. 
Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ по повышению базовых знаний детей и 
стартового уровня готовности к участию в 
олимпиадах 

ежегодно 
(сентябрь – май) Руководители ОО 

В ОО реализуются дополнительные 
общеразвивающие программы для подготовки 
одаренных и заинтересованных обучающихся к 
ВсОШ 

4. Готовность руководителей и педагогических работников образовательных организаций к обеспечению повышения результативности 



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные 

исполнители Ожидаемый результат 

участия обучающихся в РЭ и ЗЭ ВсОШ 

1. 
Утверждение трехгодичного графика повышение 
квалификации по вопросам работы с одаренными 
детьми руководителей и заместителей 
руководителей ОО и ОДО 

сентябрь  
2022 года 

КО АБМР ЛО, 
МКУ МФЦ 

100% руководителей и заместителей руководителей 
ОО и ОДО, прошли за последние 3 года повышение 
квалификации по вопросам работы с одаренными 
детьми  

2. 
Утверждение в ОО и ОДО трехгодичных графиков 
повышение квалификации по вопросам работы с 
одаренными детьми учителей-предметников и 
педагогов дополнительного образования ОО и ОДО 

сентябрь  
2022 года 

МКУ МФЦ, 
руководители  

ОО и ОДО 

50% учителей-предметников и педагогов 
дополнительного образования ОО и ОДО прошли за 
3 года повышение квалификации по вопросам 
работы с одаренными детьми  

3. 
Утверждение в ОО трехгодичных графиков 
повышение квалификации по вопросам работы с 
одаренными детьми педагогов-психологов 

сентябрь  
2022 года 

МКУ МФЦ, 
руководители  

ОО и ОДО 

70% педагогов-психологов ОО прошли за 3 года 
повышение квалификации по вопросам работы с 
одаренными детьми 

4. 
Включение в показатели эффективности 
педагогических работников ОО и МБОУ ДО 
"БЦДО" наличие победителей и призеров РЭ и ЗЭ 
ВсОШ 

2022 год – ОО, 
2023 год - 
МБОУ ДО 

"БЦДО" 

КО АБМР ЛО, 
руководители ОО,  

МБОУ ДО 
"БЦДО" 

в показатели эффективности педагогических 
работников ОО и МБОУ ДО "БЦДО" включено 
наличие победителей и призеров РЭ и ЗЭ ВсОШ 

5. 
Организация подготовки муниципальных 
олимпиадных команд на базе ЦОД, в том числе с 
использованием ресурсов ГБОУ ДО "Центр 
"Интеллект" 

ежегодно 
(сентябрь  – 

май) 

КО АБМР ЛО, 
ЦОД, 

руководители ОО 

Количество учителей-предметников и педагогов 
дополнительного образования ОО и ОДО, 
привлеченных к подготовке муниципальных 
олимпиадных команд, организации олимпиадной 
подготовки ежегодно увеличивается 

Контроль выполнения показателей и мероприятий ДК 

1. Анализ мониторинга участия обучающихся ОО и 
ОДО в мероприятиях ГБОУ ДО "Центр "Интеллект" 

1 раз в квартал 
(апрель, июль, 

октябрь, январь) 
КО АБМР ЛО 

Оценка динамики выполнения мероприятий и 
достижения показателей ДК, выявление проблемных 
моментов, составление адресных рекомендаций 
руководителям ОО и ОДО 

2. Собеседование с руководителями ОО и ОДО 
1 раз в 

полугодие 
(июнь, январь) 

КО АБМР ЛО 

Оценка динамики выполнения мероприятий и 
достижения показателей ДК, выявлением 
проблемных моментов, их причин и способов 
улучшения ситуации 

 


